Республика Бурятия Мухоршибирский район
ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«САГАННУРСКОЕ»
_____________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___02___» ____сентября____ 2009 г.                                                        № ______46______

п. Саган-Нур

О реализации муниципальной адресной программы
«Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» на 2009 год

       В целях реализации программы по капитальному ремонту многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» в 2009 году и обеспечения контроля за целевым использованием средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, средств бюджета Республики Бурятия, бюджета муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» на проведение капитального ремонта
постановляю:

1. Создать комиссию по контролю за реализацией муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» на 2009 год и целевым использованием субсидий (далее - Комиссия).
2. Утвердить Положение о комиссии по контролю за реализацией муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» на 2009 год и целевым использованием субсидий согласно приложению 1.
3. Утвердить состав Комиссии согласно приложению 2.
4. Утвердить форму Соглашения о долевом финансировании республиканских адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов согласно приложению 3.
5. Утвердить Порядок предоставления из бюджета  муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» финансовой поддержки на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах согласно приложению 4.
6. Назначить ответственными за сбор информации и предоставление отчетности о расходовании средств, полученных на финансирование капитального ремонта многоквартирных домов по установленным формам в Министерство строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия (далее - Министерство), в сроки, установленные Соглашением, заключенным между Министерством и муниципальным образованием «Саганнурское» ведущего специалиста-главного бухгалтера администрации муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» Ц.-Д.С. Бадмаеву и ведущего специалиста по экономике и финансам администрации муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» С.В.Цыбикову.
7. Назначить уполномоченным представителем от администрации муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» в работе комиссий по выбору подрядчиков, а также для участия в согласовании актов о сдаче-приемке выполненных работ заместителя руководителя администрации муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» А.В. Житкову.
8. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационных стендах поселения.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
муниципального образования
сельского поселения «Саганнурское»                                                                       Л.А. Ким
Приложение 1
к постановлению Главы

муниципального образования

сельского поселения «Саганнурское»

от «______»____________200___г. №______

Положение
о комиссии по контролю за реализацией муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» на 2009 год и целевым использованием субсидий
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и работы Комиссии по контролю за реализацией муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» на 2009 год и целевым использованием субсидий (далее - Комиссия). Комиссия образована для обеспечения целевого и эффективного использования средств, направленных на финансирование капитального ремонта многоквартирных домов.

1.2. Комиссия назначается постановлением главы муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

1.3. В своей работе Комиссия руководствуется Жилищным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" и иными нормативными правовыми актами.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Организация системы сбора информации и представления отчетов (по установленным формам) в Министерство строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия (далее - Министерство), полученных на финансирование капитального ремонта многоквартирных домов в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным;

2.2. Участие в приемке выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, согласование актов приемки работ;
2.3. Согласование графиков проведения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов;
2.4. Обеспечение контроля за выполнением условий софинансирования капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств товариществ собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива либо собственников помещений;
2.5. Согласование актов приемки выполненных работ по форме N КС-2 "Акт приемки выполненных работ", справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме N КС-3 "Справка о стоимости выполненных работ и затрат".

3. Организация работы Комиссии

3.1. Основной формой работы Комиссии является заседание, которое проводится по мере необходимости.

3.2. Секретарь Комиссии ведет протокол заседания Комиссии.

Протокол подписывается председательствующим на заседании Комиссии, членами Комиссии и секретарем.

3.3. Комиссия правомочна принимать решения при участии в заседании более половины ее членов.

Комиссия принимает решение открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

Член Комиссии, который не согласен с решением Комиссии, вправе изложить особое мнение в протоколе.

4. Права и обязанности Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

4.1.1. Не принимать к рассмотрению и возвращать документы, направленные в Комиссию с нарушением сроков и порядка оформления.
4.1.2. Требовать от управляющих организаций, товариществ собственников жилья и подрядных организаций предоставить дополнительные документы, а также иные сведения, необходимые для принятия решения.

4.1.3. Приглашать на заседания Комиссии и заслушивать специалистов управляющих организаций или товариществ собственников жилья, в обязанности которых вменена работа с подрядчиками и иных специалистов, экспертов, а также жильцов.
4.2. Комиссия обязана:

4.2.1. Принимать решение в строгом соответствии с требованиями законодательства.
4.2.2. Предоставлять отчетность о расходовании средств, полученных на финансирование капитального ремонта многоквартирных домов по установленным формам в Министерство в сроки, установленные Соглашением, заключенным между Министерством и муниципальным образованием «Саганнурское»

4.2.3. Вести протокол заседания Комиссии, обеспечивать его сохранность в течение установленного нормативными правовыми актами срока.

Приложение 2
к постановлению Главы

муниципального образования

сельского поселения «Саганнурское»

от «______»____________200___г. №______
Состав комиссии
по контролю за реализацией муниципальной адресной программы
«Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» на 2009 год и целевым использованием субсидий
	Ким Л.А.
	-
	глава муниципального образования «Саганнурское», председатель комиссии

	Очиров Р.Ш.
	-
	заместитель председателя комиссии

	Житкова А.В.
	-
	заместитель руководителя администрации муниципального образования «Саганнурское», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Цыбикова С.В.
	-
	ведущий специалист по экономике и финансам администрации муниципального образования «Саганнурское»

	Бадмаева Ц.-Д.С.
	-
	ведущий специалист-главный бухгалтер администрации муниципального образования «Саганнурское»

	Власенко А.С.
	-
	ведущий специалист-юрист администрации муниципального образования «Саганнурское»

	-

Приложение 3
к постановлению Главы

муниципального образования

сельского поселения «Саганнурское»

от «______»____________200___г. №______
Cоглашение

о долевом финансировании республиканских адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов

п.Саган-Нур                                                                                «_____»_____________ 2009 г.

Муниципальное образование сельское поселение «Саганнурское»,   в дальнейшем именуемое «Администрация», в лице главы сельского поселения Ким Людмилы Алексеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны

и __________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Управляющая компания», в лице _______________________,

___________________________________ действующего на основании ________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»,
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1. Соглашение определяет порядок взаимодействия  Сторон  в  целях  проведения капитального  ремонта многоквартирных  домов  в  муниципальном образовании «Саганнурское» в 2009 году в рамках реализации Федерального  закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства"    (далее - Федеральный закон) и Республиканской адресной программы "Капитальный ремонт многоквартирных  домов  на  территории  Республики  Бурятия"  в 2009-2010 годах, утвержденной Постановлением Правительства Республики Бурятия от 7 мая 2009 г.  № 164 (далее - Программа).

2.  Права и обязанности сторон
2.1. Администрация обязуется:
2.1.1. Направлять средства бюджета муниципального образования, полученные за счет средств Фонда, средств республиканского бюджета, а также предусмотренные местным бюджетом на долевое финансирование на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в сумме _________________________ на специальные счета в ______________________________________________________________:

1. Счет № ______________________- ул. ________дом № ______ – ____________руб.
2. ……………………….

3. ……………………….
согласно процедуре, определенной статьей 20 Федерального закона от 21.07.2007г. №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».
2.1.2. Обеспечивать контроль за выполнением условий софинасирования за счет средств собственников жилья, в  сумме ______________ на проведение капитального ремонта многоквартирных домов.

2.1.3. Обеспечить при освоении средств, предусмотренных настоящим Соглашением, на капитальный ремонт многоквартирных домов, в 2009 году долю многоквартирных домов, предусмотренных Программой, в которых проведен капитальный ремонт -  по 31 декабря 2009 года - 100%.

2.1.4. Принимать в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, меры по обеспечению контроля за использованием средств Фонда, средств долевого финансирования республиканского и местного бюджетов.

2.2. Управляющая компания обязуется:

2.2.1. Обеспечить установленный общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме объем долевого финансирования капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств собственников помещений в многоквартирном доме в объеме не менее 5% общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома в соответствии с Федеральным законом в сумме _________________.;

2.2.2. Осуществлять в пределах своих полномочий контроль целевого использования средств Фонда, бюджета Республики Бурятия, местного бюджета и средств собственников помещений в многоквартирных домах, направляемых на проведение капитального ремонта указанных домов, в соответствии с требованиями Федерального закона;

2.2.3. Принимать меры, необходимые для недопущения нецелевого использования средств, направленных на проведение капитального ремонта многоквартирных домов;

 2.2.4. Заключить договор на осуществление технического надзора за проведением работ по капитальному ремонту многоквартирных домов с организацией, имеющей в соответствии с законодательством право на осуществление функций технического надзора за проведением капитального ремонта многоквартирных домов.

2.2.5. Контролировать срок и качество выполнения работ по проведению капитального ремонта.

3. Отчетность
      3.1. Управляющая компания обязуется:

3.1.1. Представлять в Администрацию ежемесячно отчет о расходовании средств республиканского бюджета и  средств бюджета муниципального образования   по форме, установленной Фондом, до 2 числа месяца, следующего за отчетным, согласно Приложению.

3.1.2. Представлять вместе с ежемесячным отчетом, указанном в подпункте 3.1.1 настоящего Соглашения, копии выписок из лицевого счета получателя средств соответствующего бюджета (получателя субсидий) и копии платежных документов, подтверждающих:

списание денежных средств со счетов местных бюджетов на проведение мероприятий, предусмотренных Законом, с приложением Сводных реестров платежных документов по форме согласно приложению к отчету, указанному в пункте 3.1.1 настоящего Соглашения;

 списание предназначенных для проведения капитального ремонта многоквартирных домов средств с открытых согласно части 6 статьи 20 Закона отдельных банковских счетов получателей субсидий.

3.1.3. Обеспечивать достоверность и полноту представляемой в Администрацию отчетности, установленной Федеральным законом и настоящим Договором;

4.  Ответственность сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Уполномоченный орган несет ответственность за нецелевое использование средств, предусмотренных настоящим Соглашением.
5.  Заключительные положения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания уполномоченными на то представителями обеих Сторон и действует до исполнения обязательств,  предусмотренных настоящим Соглашением.

5.2. По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения путем заключения дополнительных соглашений, которые будут являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных и имеющих равную юридическую силу экземплярах – по одному для каждой из Сторон.
6. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Администрация муниципального образования сельское поселение «Саганнурское»

	Юридический адрес: 671353, Бурятия, Мухоршибирский район, п. Саган-Нур, ул. Лесная, 2

	Юридический адрес:

	ИНН 0314886703

	ИНН

	Банковские реквизиты:

	КПП

	УФК по Республике Бурятия ( Администрация МО СП «Саганнурское»)

ГРКЦ НБ Республики Бурятия Банка России г.Улан-Удэ

л/с 04402040222

	Банковские реквизиты:

	р/с 40204810300000000222

	БИК 048142001

	КПП 031401001

	ОКАТО 81236842001

	Глава муниципального образования сельского поселения «Саганнурское»

_________________________ Л.А. Ким

	   __________________

Приложение 4
к постановлению Главы

муниципального образования

сельского поселения «Саганнурское»

от «______»____________200___г. №______
Порядок
предоставления из бюджета  муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» финансовой поддержки на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства".

1.2. Порядок определяет условия предоставления из бюджета муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» (далее - поселение) финансовой поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах (далее - капитальный ремонт).

1.3. Настоящий Порядок распространяется на многоквартирные дома, в которых собственниками помещений выбран и реализован способ управления многоквартирным домом в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации: управление товариществом собственников жилья либо жилищным (жилищно-строительным) кооперативом или иным специализированным кооперативом, управление управляющей организацией.

1.4. Целями настоящего Порядка являются:

- финансовая поддержка собственников помещений при проведении капитального ремонта многоквартирных домов;

- стимулирование самоорганизации собственников помещений в многоквартирных домах и принятия ими на себя ответственности за техническое состояние общего имущества в многоквартирных домах и его качественное улучшение;

- содействие в обеспечении сохранности жилищного фонда городского округа;

- повышение эффективности использования средств бюджета города, направляемых на капитальный ремонт многоквартирных домов.

2. Основные понятия и определения

2.1. Финансовая поддержка на капитальный ремонт (далее - финансовая поддержка) - безвозмездное и безвозвратное предоставление средств бюджета поселения (в том числе за счет средств софинансирования, передаваемых в бюджет поселения из регионального и федерального бюджетов) на условиях долевого финансирования расходов собственников помещений в многоквартирных домах при осуществлении капитального ремонта общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах.

2.2. Заявитель на получение финансовой поддержки на капитальный ремонт (далее - Заявитель):

- товарищество собственников жилья (жилищный, жилищно-строительный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив);

- управляющая организация, которую выбрали собственники помещений в многоквартирном доме.

3. Порядок перечисления Заявителю субсидий на капитальный

ремонт

3.1. Администрация поселения в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов от Заявителя, указанных в части 6 ст. 20 Федерального закона от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", на основании Соглашения перечисляет субсидии на отдельный банковский счет Заявителя.

3.2. Заявитель с момента получения субсидий ежемесячно представляет в Администрацию поселения отчет о расходовании средств республиканского бюджета и средств бюджета муниципального образования по форме, установленной Фондом, до 2 числа месяца, следующего за отчетным.

3.8. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Комиссией по контролю за реализацией муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» на 2009 год и целевым использованием субсидий. В случае нецелевого использования субсидий, а также в случае их неиспользования в установленные сроки субсидии подлежат возврату в бюджет поселения.
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________